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léto máme v plném proudu, většina z Vás si užila báječnou dovolenou, 
popřípadě na ni ještě netrpělivě čekáte. Děti užívají volno plnými doušky, 
počasí zatím přeje, tak snad vydrží příjemné po celé prázdniny.

V plném proudu jsou také práce na Cimburku. Letos probíhá III. etapa 
konzervace předhradí, která zahrnuje práce na jihozápadní obvodové zdi 
a opravu kaveren podkovité bašty a jihozápadní zdi. Pokud se na Cimburk 
vypravíte, buďte prosím opatrní a vyhněte se stavebnímu prostoru.

Byla podaná žádost o dotaci na výměnu gastro zařízení ve školní jídel-
ně, finalizuje se žádost o dotaci na fotovoltaické elektrárny, které by měly 
být umístěné na školce staré i nové, hasičské zbrojnici, obecním domě a zá-
kladní škole. Před dokončením je projekt na opravu topení v základní škole 
a zpracovává se projekt na výpadovou komunikaci kolem koupaliště.

Ve všech našich obcích jsou vyměněné lampy veřejného osvětlení za 
úsporná LED světla a z tohoto důvodu jsme zrušili noční vypínání osvětlení.

Vážení spoluobčané, vážení čtenáři Trnaváčku,
Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří se podíleli na přípra-

vě a průběhu oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy 
občanské v Městečku Trnávce. Návštěvníci si s radostí prohlédli výstavy 
v jednotlivých třídách, nejvíce je zaujala výstava fotografií ve staré tělo-
cvičně. Zájemci se mohli projet historickým autobusem pana Zezuly, k po-
slechu hrála cimbálová muzika Ječmínek a hudební skupina Gabriela VG. 
Počasí nám přálo a vše proběhlo ke spokojenosti všech dle kladných ohlasů 
návštěvníků oslav.

A ještě jedno poděkování, které míří k občanům Lázů. Ti si vzali za 
své vylepšení návsi, částečně zrušili plot u parčíku a nově i před školou. 
Uspořádali sousedskou slavnost na návsi, kde se sešla téměř celá dědina. 
Jsem ráda, že i v dnešní době se daří, když je vůle, posilovat sousedské 
vztahy a utužovat sounáležitost. Podobně to funguje i v některých dalších 
našich obcích - Bohdalově, Staré Rovni, Ludvíkově, díky Vám za to.

Mějte všichni krásné léto.
Jana Sablíková, DiS., starostka obceObec Městečko Trnávka důrazně žádá občany, aby 

se v období nadměrného sucha vyvarovali:
•	 Rozdělávání	nebo	udržování	otevřeného	ohně	ve	volné	příro-
dě,	v	lese	i	v	jeho	blízkosti

•	 Odhazování	nedopalků	cigaret
•	 Odhazování	hořících	nebo	doutnajících	předmětů
•	 Používání	zábavní	pyrotechniky	a	jiných	obdobných	výrobků

Milí čtenáři zpravodaje, vzhledem k množství informací a fo-
tografií z nedávných oslav 100 let od položení základního kame-
ne Státní školy občanské v Městečku Trnávce (dnešní Základní 
školy) jsme se rozhodli pro vydání Mimořádné	přílohy	zpra-
vodaje,	 a	 to	 v	 dalším	 čísle	 zpravodaje	 v	 září	 2023. Najdete 
v ní popsané přípravy i průběh oslav se všemi plakáty, proje-
vy, vzkazy žáků, znění Poselství dalším generací z roku 1923, 
1993 a 2023, a hlavně mnoho fotografií z tohoto vydařeného 
dne. Všechny fotografie pořízené při oslavě školy si však můžete 
prohlédnout v elektronické podobě na webových stránkách obce 
a školy, kde jsou tyto fotografie k vidění. Ze slavnosti byl pořízen 
i videozáznam, odkaz zde:
https://www.youtube.com/watch?v=zWnj6QR4BLg

Výstava historických fotografií, která byla instalována k to-
muto výročí, je přemístěna z tělocvičny do obecního domu. Bě-
hem pouťového víkendu máte jedinečnou možnost tuto výstavu 
navštívit v době uvedené na plakátech. 

Almanach	školy	1954–2023 je k prodeji v obecní knihovně.
Přejeme Vám příjemné letní dny.

redakční rada Zpravodaje OÚ M. Trnávky
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Usnesení 
č. VI/260623 Zastupitelstva obce Městečko Trnávka ze dne 26. 6. 2023

Zastupitelstvo	obce	schvaluje:
95. zprávy o činnosti samosprávy od posledního VZO,
96. zprávy FV,
97. záměr prodeje části pozemků st. p.č. 308 a p.č. 58/1 v k.ú. Městeč-

ko Trnávka za cenu 100 Kč/1m2,
98. záměr prodeje části pozemku p.č. 38/1 a zpřesnění pozemku p.č. 

33 v k.ú. Mezihoří u Městečka Trnávky,
99. záměr prodeje pozemku p.č. 674 o výměře 850 m2 a části pozemku 

p.č. 678/1 v k.ú. Pacov u Moravské Třebové za cenu 200 Kč/1m2,
100. záměr prodeje pozemku p.č. 2265/2 o výměře 110 m2 v k.ú. Pacov 

u Moravské Třebové za cenu 100 Kč/1m2,
101. záměr prodeje pozemku p.č. 2040/2 o výměře 339 m2 a p.č. 2041/2 

o výměře 36 m2 v k.ú. Pacov u Moravské Třebové za cenu 100 
Kč/1m2,

102. prodej pozemku p.č. 446/27 o výměře 840 m2 v k.ú. Městečko Tr-
návka za cenu 350 Kč/1m2 vč. DPH s předkupním právem a výhra-
dou zpětné koupě Rostislavu Wolfovi a Janě Kováčové,

103. prodej pozemků p.č. 554/22 o výměře 55 m2 a p.č. 554/23 o výmě-
ře 21 m2 v k.ú. Městečko Trnávka, oddělených od p.č. 554/13 GP č. 
536-710/2022 Pavlovi Kroupovi za cenu 500 Kč/1m2,

104. neuplatnění práva zpětné koupě pozemku p.č. 446/8 v k.ú. Městeč-
ko Trnávka z důvodu rozestavěnosti RD,

105. prodloužení lhůty ke kolaudaci RD manželům Tripšanským na po-
zemku p.č. 446/8 v k.ú. Městečko Trnávka do 31. 12. 2025,

106. prodej ideální ½ pozemku p.č. 446/7 v k.ú. Městečko Trnávka 
přítelkyni majitele Miroslavě Švancarové, bytem Dr. Janského 
1111/30, 571 01 Moravská Třebová,

107. nákup části pozemku p.č. 55 v k.ú. Městečko Trnávka za cenu 100 
Kč/1m2,

108. úhradu členského příspěvku SMO ČR na rok 2023 ve výši 
6 645,28 Kč,

109. z důvodu bezpečnosti umístění zátarasy ve „školkové“ ulici, aby si 
auta tudy nezkracovala cestu,

110. nákup nového řídícího pultu a stmívačů do KD v MT za cenu 74 
690 Kč + DPH od firmy NETVOIP s.r.o. Jevíčko,

111. dle Směrnice č. 1/2021 zadání zakázky Opravy kaveren podkovité 
bašty a JZ hradby z ruky firmě Zamazal ml. & spol. za nabídkovou 
cenu 616 626,24 Kč s DPH,

112. závěrečný účet Obce Městečko Trnávka za rok 2022, souhlas 
s celoročním hospodařením Obce Městečko Trnávka bez výhrad 
a účetní závěrku obce za rok 2022,

113. nákup prvků na dětské hřiště do Staré Rovně za cenu 234 873,10 
Kč s DPH od Františka Smitky,

114. pořízení Změny č. 2 územního plánu Městečko Trnávka, která 
bude pořizována zkráceným postupem dle § 55a stavebního zá-
kona,

115. že určeným zastupitelem pro Změnu č. 2 ÚP bude Jana Sablíko-
vá, DiS., 

116. že pořizovatelem územního plánu bude MěÚ Moravská Třebová, 
odbor výstavby a územního plánování,

117. zpracování Změny č. 2 ÚP zadat Ing. arch. Janě Šejvlové, REGIO 
Hradec Králové,

118. převedení bezdrátového rozhlasu v k.ú. Chornice obci Chornice za 
účetní cenu (rozhlas si obec Chornice uhradila sama),

119. nákup dálkově řízené sekačky SPIDER ILD01 od firmy DVOŘÁK 
- svahové sekačky s.r.o. za cenu 551 930 Kč + DPH pro potřeby 
lesa,

120. Obec Městečko Trnávka se připojuje k iniciativě společně posílit 
stávající systém sběru a třídění všech separovaných odpadů včetně 
PET lahví a nápojových plechovek. Zálohový systém pro PET lah-
ve a plechovky nepovažujeme za optimální řešení.

Zastupitelstvo	obce	bere	na	vědomí:
121. výběr firmy AG Grant, Anylopex plus pro žádost o dotaci na FVE 

Městečko Trnávka,
122. schválení nabídky firmy HEKOR invest s.r.o. na zpracování PD 

zateplení budov ZŠ ve výši 250 000 Kč s DPH.
Hlasování:	pro	10	hlasů,	proti	0	hlasů,	zdržel	se	0	hlasů.
Usnesení	byla	přijato.

V Městečku Trnávce dne 26. 6. 2023
Jana Sablíková, DiS., starostka obce

Ověřovatelé zápisu: Miroslav Skočovský, DiS., Martin Brauner

Munipolis / Mobilní rozhlas - 
informační systém

Důležitá zpráva pro majitele 
pozemků na katastrech obce 

Městečko Trnávka
Do konce měsíce července 2023 máte mimořádnou možnost 

podat na OÚ v Městečku Trnávce žádost o změnu územního plá-
nu Vašich pozemků. Další informace na obecním úřadě v úřed-
ních hodinách (pondělí a středa 8 – 17 hodin).

Na podzim roku 2022 jsme pro Vás spustili službu MUNIPOLIS / 
Mobilní Rozhlas, díky které vás efektivně informujeme přímo do vaše-
ho telefonu. Vy, co ještě nejste přihlášení, tak se k odběru přihlaste a už 
nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. In-
formace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo 
jako zprávu do aplikace. Služba	je	zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
• Upozornění na krizové	události – výpadky energií, blížící se vich-

řice, dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci apod.
• Novinky a důležitá	upozornění z úřadu – digitalizované hlášení 

z amplionů apod.
•	 Pozvánky na kulturní a sportovní akce.
• Možnost vyjádřit svůj názor v online	anketách.
•	 Mobilní	aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi.

V registračním pro-
cesu si můžete sami na-
stavit, jaké typy infor-
mací vás zajímají (např. 
kultura, doprava, maji-
telé zvířat). Doporuču-
jeme vyplnit	vaše	 tele-
fonní	číslo	a	ulici, aby-
chom vás mohli rychle 
varovat v případě neče-
kaných událostí (např. 
havárie vody, přívalové 
deště apod.). Vaše údaje 
jsou v bezpečí a v sou-
ladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ:
https://mtrnavka.munipolis.cz/registrace

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu. Rádi vám 
pomůžeme
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V měsíci červnu, červenci a srpnu 
2023 oslavili a oslaví významné 

životní jubileum tito občané:
paní Vítězslava Schupplerová z Pěčíkova
paní Anežka Šmídová z Bohdalova
paní Božena Míhalová z Městečka Trnávky
paní Marie Peterková ze Staré Rovně
paní Danuše Tomanová z Městečka Trnávky
paní Emilie Macháčková z Městečka Trnávky
paní Anna Kozlovská z Petrůvky
paní Marta Zelená z Předního Arnoštova
pan Bedřich Friml z Městečka Trnávky
pan Miroslav Elfmark z Městečka Trnávky  
paní Gertruda Goppoldová z Městečka Trnávky 
paní Marie Ptáčková z Bohdalova

Omlouváme se červnovým jubilantům, kteří z důvodu chyby 
při zpracování sestavy nebyli uvedeni v předchozím čísle Zpra-
vodaje.

K Vašemu významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme 
a přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu a dobrou 
náladu do každého dne.

Jana Lexmaulová, OÚ Městečko Trnávka

Zveme Vás na prázdninovou 
výstavu působivých fotografií 
západu slunce a přírody, jejichž 
autorem je pan Milan Bačik 
z Moravské Třebové. Výstavu 
můžete zhlédnout v galerii obecní 
knihovny do konce srpna 2023.

Všem čtenářům a návštěvní-
kům obce přejeme krásné léto pro-
žité ve zdraví a těšíme se na vidě-
nou v naší knihovně.

knihovnice

Mezinárodní den dětí 
V knihovně jsme se rozhodli oslavit svátek dětí aktivně a na 1. červ-

na jsme společně s dětmi místní mateřské i základní školy objevili Ta-
juplný Svět Podivuhodných her Jiřího Šebesty. Svoje nápadité hry autor 
přivezl a připravil v areálu hřiště. Hry z tajuplného světa jsou vytvořené 
ze dřeva, kovu, kamení, bavlny atd. Jejich odlišnost, specifikum a ne-
zaměnitelnost od klasických sériově vyráběných her z papíru, kartónu 
a plastu je na první pohled zřejmá. Nebylo třeba zdlouhavého vysvět-
lování, děti se po skupinkách do her brzy zapojily a vyzkoušely si svůj 
um, postřeh i rychlost, někdy i jemnou motoriku. Hlavním posláním her 
je pobavení zúčastněných, a to se jistě podařilo.

Obecní knihovna Městečko Trnávka

Návštěva dětí mateřské školy 
v knihovně

Pasování na čtenáře
Tradičně se naše knihovna zapojila do projektu Už jsem čtenář, kdy 

se s třídou prvňáčků setkáváme během školního roku. Vyvrcholením je 
slavnostní Pasování na čtenáře, kdy oslavujeme jejich nově nabyté vě-
domosti v oblasti čtení. Tato akce se uskutečnila v páteční odpoledne 16. 
června v galerii obecní knihovny za účasti 13 žáků, třídní paní učitelky Fi-
lipi, paní ředitelky Sejbalové, místostarostky obce Sablíkové, knihovnic 

a rodinných příslušníků v roli diváků. Prvňáčci předvedli svoje do-
vednosti nejen ve čtení, ale i ve zpívání, recitování a hraní divadélka, 
a tak mohli být po složení čtenářského slibu, tentokrát knížkou, slav-
nostně pasováni na čtenáře. Na památku dostali šerpu s nápisem Malý 
čtenář 2023, čte-
nářský průkaz do 
knihovny a kníž-
ku spisovatelky 
Zuzany Barilo-
vé Křeček v letu. 
Příjemnou hodin-
ku jsme zakončili 
slavnostním pří-
pitkem nealkoho-
lického šampusu 
a po fotografová-
ní si mnohé děti 
vypůjčily knížku 
ke čtení domů.
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       Akce na konci školního roku v MŠ
Ve středu 21. 6. 2023 nás čekalo ve třídě Soviček roz-

loučení s předškoláky. Děti si nacvičily tematické pásmo básní a písní 
s tanečky. Před koncem pásma děti složily slib předškoláka a byly paso-
váni na školáka. Jako dárek dostaly knihy, které budou používat v první 
třídě a dárky od paní ředitelky a paní starostky. Tímto jim děkujeme za 
darované upomínkové předměty. Po vystoupení si děti s rodiči prohléd-
li tablo předškoláků a celý program jsme zakončili společnou hostinou.

Ve čtvrtek 22. 6. 2023 nás čekala poslední společná akce na zahra-
dě školky. Všechny třídy si nacvičily krátký program, který předvedly 
všem zúčastněným. Následoval volný program. Pro děti byly nachysta-
né různé aktivity, které si mohly vyzkoušet. Čekal na ně tetovací salon, 
prolézání tunelem, hod na klauna a tvořivá dílna – zde si děti mohly 
vyrobit čelenku s pírky. Bylo nachystané ohniště, kde si všichni moh-
li opéct špekáčky či jiné dobroty. Děti dostaly špekáček a pečivo od 

Základní a mateřská škola Městečko Trnávka
SRPŠ, čímž jim děkujeme. Akce sklidila velký úspěch u dětí i u rodičů.

Nakonec chceme poděkovat všem rodičům za spolupráci za celý rok 
a za přinesené pohoštění na obě akce.

kolektiv MŠ

Lázy bourají ploty
Lázecká náves byla po mnoho let místem neméně tajuplným než lec-

který karpatský hrad. Nikdo z místních nebyl schopen uspokojivě vysvětlit 
důvod jejího oplocení a jen málokdo tušil, že lze vrátky do zaplocené are-
álu vstoupit, aniž by byl následně předvolán na obecní úřad či unesen mi-
mozemšťany. Jeden z pamětníků dokonce vzpomíná takto: „Jednou jsem si 
tam jako dítě vzal jabko, a pak jsem s hrůzou ujížděl na kole rychle pryč.“

Náves však má být místem setkávání, nikoliv zdrojem strachu a noč-
ních můr. A tak osadní výbor požádal o souhlas s odstraněním části plo-
tu, čemuž obecní rada vyhověla. Záhy se našla skupinka nadšenců, kteří 
se pustili do práce, a za krásné červnové soboty onehdy posvátnou ná-
ves otevřeli. K brigádníkům se připojili i kolemjdoucí páni, zatímco od 
kolemjdoucích dam sklízeli slova obdivu. Není divu, že ještě téhož dne 
naplánovali pokračování, odstranění plotu kolem bývalé školy.

Pro všechny místní pak osadní výbor uspořádal Vítání prázdnin, kde 
si lázečtí staro i novousedlíci vyzkoušeli, jaké to je si na návsi posedět, 
popovídat se sousedy a opéct si špekáček v „zakázané zóně“. Akce se 
protáhla do brzkých ranních hodin, a tak jediným důvodem, že oslavy 
nebyly rozehnány okolo bydlícími obyvateli se slovy o nočním klidu, 
byl fakt, že to byli právě oni, kdo náves spokojeně obývali.

Bourání plotů pak bylo završeno druhou červencovou sobotu, neboť 
během prázdnin je strach ze škol (i těch bývalých) tradičně nejmenší. 
Účast byla hojná a atmosféra povznášející. Jako brigádníci se připojili 
dokonce i karvinští horníci a brněnští draci a nelze opomenout ani hor-
kou švédskou krev, bez níž by se tato akce neobešla. Kvalitu celé akce 
pak podtrhla vysoká koncentrace domácích miláčků –bagry, traktory 
a traktůrky a naražená pípa.

A co bude s návsí dál? Rýsují se plány na stavbu altánku a písko-
viště, leckterá nově objevená zákoutí by si zasloužila alespoň lavičku. 
Koneckonců hlavní dopravní tepna vedená středem návsi je důkazem, 
že se z návsi může stát „malý Václavák“.

člen osadního výboru v Lázích

Pěčíkovská pouť
V neděli 2. července se v Pěčíkově konala již tradiční pouť ke cti pa-

trona obce Sv. Prokopa. Mši svatou sloužil otec Jan Slíva za přítomné 
poutníky, živé a zemřelé občany obce. Poutní bohoslužbu doprovázely 
zpěvy farního sboru z Městečka Trnávky i hlasy poutníků.  Sál kultur-
ního domu byl slavnostně vyzdoben květy a na závěr při sousedském 
posezení si všichni rádi popovídali a také občerstvili dobrotami, které 
připravily místní hospodyňky. 

Osadní výbor děkuje všem, kteří se podíleli na organizaci a výbor-
ném průběhu této pouti a přispěli jakýmkoli způsobem k důstojné osla-
vě, dobré náladě, pohodě a spokojenosti všech poutníků.

Těšíme se a věříme, že se v příštím roce na Prokopské pouti a ve 
zdraví v Pěčíkově zase setkáme.

Osadní výbor Pěčíkov

Areál koupaliště 
V areálu koupaliště v Městečku Trnávce se podařilo za přispění nad-

šených rodičů, občanů, obce a obecních zaměstnanců vybudovat řekně-
me „mini volnočasový areál“. Na zmíněném místě je instalován basket-
balový koš, stůl na stolní tenis a fotbalové branky. Prostor hřiště je čás-
tečně zaplocen. Podařilo se také udělat novou dřevěnou výplň stavidla 
s odrazovým prknem. 

Tento areál by měl sloužit pro všechny jako další místo pro společ-
né setkávání. Každý má možnost areál aktivně využívat. Je tady ovšem 
důležité dodržovat určité podmínky, zejména nepoškozovat instalova-
né prvky a řádně nakládat s odpadky, které patří do odpadkových košů 
a nikoliv na zem.

Děkuji všem, kteří se na budování podíleli, a i ostatním, kteří budou 
toto místo navštěvovat a užívat. 

Miroslav Skočovský, DiS, místostarosta obce
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Dětské divadlo žije!
V neděli 18. 6. 2023 sehráli žáci 4. třídy ZŠ pohádku Pasáček vepřů.

Na motivy H. Ch. Andersena  pohádku upravila, doplnila písničkami 
a nacvičila p. učitelka Jana Dospělová.

Vystoupila téměř celá třída, všichni s nadšením předvedli, že umí 
zpívat, tančit a diváci jim rozumí.

Představení dvakrát reprízovali pro školy. Snad se dětské divadlo 
opět bude v Trnáce hrát. Vždyť před 30 lety sama paní učitelka Dospělo-
vá hrála jednu z dvorních dam v této pohádce. Není to lehké vést nácvik, 
a tak je chválihodné, že pomoc přišla z řad ochotníků, jmenovitě man-
želé Kučerovi pomáhali. Těšíme se na nové mladé herecké nadšence.

Eva Henslová

Je nám sto
Vážení	a	milí	příznivci	a	přátelé	naší	školy,	kteří	jste	s	námi	osla-

vili	její	nedávné	stoleté	výročí,	dovolte,	abych	Vám	jménem	všech	
zaměstnanců	a	žáků	poděkovala	za	Vaši	milou	návštěvu	a	čas,	který	
jste	strávili	při	oslavě	tohoto	významného	výročí.	Doufám,	že	jste	si	
odnesli	stejně	jako	my	jen	samé	příjemné	zážitky.	Potěšila	nás	Vaše	
hojná	účast	a	srdečná	atmosféra,	která	v	sobotu	10.	června	všude	
kolem	panovala.	Věřte,	že	my	všichni,	kdo	jsme	akci	připravovali,	
jsme	si	sice	po	jejím	skončení	zhluboka	oddychli,	avšak	realizovat	
takovou	akci	pro	občany	obce	i	širokou	veřejnost	bylo	pro	většinu	
z	nás	velkým	potěšením. Naším cílem	bylo	ukázat	školu	v	plné	krá-
se	a	připomenout	její	rozvoj	v	uplynulém	období.	A	to	se,	dle	mého	
názoru,	povedlo! 

Velké díky patří všem, kdo se zasloužili o přípravy a zdárný průběh 
této mimořádné akce, kterou někteří pojmenovali výstižně jako „nej-
větší sraz spolužáků za sto let“.  Jak všichni jistě víte, zřizovatelem naší 
školy je Obec Městečko Trnávka. Při organizaci oslav byl náš zřizova-
tel zároveň významným parťákem, který měl lví podíl na jejich zdár-
ném průběhu. Za úzké spolupráce obce a školy byl v předstihu vytvořen 
realizační tým, který se pravidelně scházel, sbíral podněty a nápady, 
plánoval a rozděloval úkoly směrem ke škole i k obci, prostě zastřešo-
val přípravy na tu velkou slávu. Děkujeme s úctou dámám z obecního 
úřadu, jejichž zásluhou a obětavým úsilím vznikla ve staré tělocvičně 
zajímavá výstavka historických fotografií, které přímo na obecní úřad 
nosili nebo zasílali bývalí žáci z širokého okolí a které posloužily i jako 
základ pro tvorbu školního almanachu. Také všichni zaměstnanci i žáci 

Jsou takové dveře...
Dveře do nichž se dobýváme sekerou
Tlučeme pěstí
Dveře které rozdíráme nehty
A vrážíme do nich čelem
Dělej co dělej
Vždycky se nakonec objeví někde docela maličký usmrkánek
Který si jakoby nic stoupne na špičky
A lehounce jenom konečky prstů stiskne kliku

školy měli zatím plné ruce práce s výzdobou chodeb a učeben, s tvor-
bou fotogalerie ve vstupní chodbě, s přípravou a instalací trikolorových 
prvků na čelní stěně staré budovy. Nelze opomenout ani nápad s tzv. 
retro učebnou, přípravu videoprojekcí nebo téměř interaktivní výstavu 
dějin školního amatérského divadla. Vrátili jsme se také k opomenu-
té tradici psaní kroniky školy. Naši žáci vstoupili i do samotného děje 
svátečního dne. Starší školáci předčítali hned v úvodu z historie školy, 
provázeli hosty po budovách a pomáhali, kde se dalo. Ti mladší napře-
li své síly společně do přípravy kulturního vystoupení, které mělo dle 
potlesku a ohlasů veliký úspěch. Díky týmu školní kuchyně bylo mož-
no poobědvat v jídelně. Výborné koláčky vznikaly opět ve spolupráci 
„děvčat“ ze školní kuchyně, obecního úřadu a obou sboroven. Již tak 
bohatou nabídku rozšířil ještě občerstvovací koutek SRPŠ nebo škol-
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Vzkaz příštím generacím
Zatímco na většině škol je červen ve znamení školních výletů a blí-

žících se prázdnin, u nás se v sobotu 10. června 2023 slavilo. Uplynulo 
totiž přesně sto let od položení základního kamene budovy Státní školy 
měšťanské v Městečku Trnávce. Nedílnou součástí bohatého programu 
oslav bylo vystoupení žáků prvního stupně. Právě ti nejmladší jako by 
vzkázali příštím generacím, aby se nebály zkoušet nové věci, aby si 
pilným učením otevřely bránu do světa vědění, aby dál udržovaly míst-
ní malohanácké kulturní povědomí, aby si vážily kantorského řemesla 
a nezapomněly zpívat a tančit i dalších sto let. Ať se jim tedy oslava té 
příští stovky podaří stejně dobře jako nám a čeká na ně radostná atmo-
sféra, úvodní slova vážených hostů, milá setkání bývalých spolužáků, 
nostalgická prohlídka budovy školy s výstavkou fotografií, projížďky 
historickým autobusem, skvělé jídlo a pití i příjemné posezení s hudbou 
na školní zahradě. Doufáme také, že si nezapomenou přečíst naše po-
selství v pamětní schránce a budou pak o nás psát a vyprávět.

Mgr. Ludmila Šimečková, učitelka ZŠ a MŠ Městečko Trnávka

Výlet (jako) Brno
Na úterý 20. června 2023 jsme si s žáky druhé, třetí a čtvrté třídy na-

plánovali opravdu velký celodenní školní	výlet	do	Brna	s	tímto	pro-
gramem:	Janáčkovo	divadlo	–	baletní	pohádka	Sněhurka	a	sedm	
trpaslíků,	BRuNO – zábavní park pro děti s programem Brunova hra-
vá výzva. O dopravu se nám již tradičně vzorně postaral pan Matocha 
za štědrého přispění našeho SRPŠ. Oběma mockrát děkujeme. Ve svá-
tečním oblečení, za které musíme všechny děti ještě jednou pochválit, 
jsme    ve svačinovém předstihu dorazili k Janáčkovu divadlu. Všechny 
školáky hned uchvátily vodní fontánky a trysky před budovou, ale na-
konec dali na dobré rady svých paní učitelek a pustili se s chutí do sva-
činy. Bylo už na čase, protože za pár minut se otevřely dveře divadla 
a naše kulturní dobrodružství začalo. Prohlídku foyer (čti foaje), šatnu, 
WC a pak za pomoci ochotných uvaděček napínavé hledání svého mís-
ta podle vstupenky jsme zvládli na jedničku. Konečně sedíme, zhasína-
jí světla a představení začíná. Kdo by neznal pohádku o Sněhurce? Ale 
tahle baletní byla navíc plná hudby a tance. Aha, ono se tam vůbec ne-
mluví? Krásná Sněhurka, roztomilí trpaslíci, veselá zvířátka v lese, zlá 
královna i tak trochu strašidelný obří pavouk pomohli některým	z nás 
nezvyklé baletní představení pochopit, takže jsme všechny účinkující	
včetně živého orchestru s panem dirigentem v závěru odměnili bouř-
livým potleskem. Po krátké obědové pauze na divadelních schodech 
jsme radostně naskákali do autobusu a hurá do BRuNA. Převlékáme 
se rychle do sportovního, neboť v tomto nejmodernějším zábavním ro-
dinném parku už na nás čeká	dětský svět plný úžasných her. Brunovu 
výzvu s animátory i samostatné nadšené běhání z jedné atrakce na dru-
hou, myší díry, lodičky, autíčka a dokonce i koupání si naši výletníci 
užili, jak nejvíc mohli. Někteří si málem nevzpomněli ani na nákup su-

Poslední týden ve škole
Konec školního roku, hurá! Sen o dlouhých prázdninách se stal sku-

tečností. Děti se těší, jak doma položí na stůl vysvědčení, školní batoh 
schovají někam do kouta a půjdou vstříc prázdninovému dobrodružství.

Než nastane tato situace, čeká nás vždy ve škole červen, jeden z nej-
náročnějších měsíců. Poslední týden před prázdninami je pro děti nej-
delším týdnem školního roku. Kontrola a odevzdávání učebnic, úklid 
třídy a skříněk v šatně, to jsou důležité činnosti, bez kterých bychom na 
prázdniny odejít nemohli. Každoročně hledáme klíč k prázdninám, ten-
tokrát hledání začalo 27.6. v 11:11. Děti se s nadšením pustily na hřišti 
do hledání, klíč s odměnou našli tentokrát čtvrťáci. Sláva, prázdniny 
budou! Ve středu jsme jeli do Moravské Třebové na Den s IZS, kde jed-
notlivé složky předvedly svou prezentaci, děti viděly zadržení pachate-

ní kavárničky, kde se dalo pobesedovat s přáteli, bývalými spolužáky 
a učiteli. Během odpoledne mnoho z Vás využilo lákavé možnosti pro-
jížďky historickým autobusem pana Zezuly a v závěru dne jste si na 
školní zahradě užili kulturu s tekutým občerstvením při posezení s hud-
bou. O obsluhu u občerstvení se postarali také rodiče z řad členů SRPŠ, 
kterým patří velký dík. O úspěchu akce svědčí nejenom Vaše ohlasy 
a slova uznání, ale také atmosféra, která vyzařuje z fotografií, které po-
řídil náš externí pan fotograf a které si můžete prohlédnout na našich 
webových stránkách. 

Chtěla	bych	proto	touto	cestou	vyjádřit	ještě	jednou	velké	podě-
kování	všem	výše	jmenovaným	i	těm,	na	které	se	možná	v	tom	hoj-
ném	výčtu	zapomnělo.	A	co	ještě	dodat?	Snad	jenom	vzkaz	za	nás	
všechny	školou	povinné:	„Je	nám	sto	a	stále	nás	to	baví!“

Mgr. Jolana Sejbalová, ředitelka školy

le služebním psem, výcvik psa, vyproštění oběti dopravní nehody. Ve 
čtvrtek jsme si udělali svačinový piknik ,,za školou“ na dekách,  které 
byly plné dobrůtek. Po chuťovém zážitku nás ještě čekalo krásné diva-
delní představení v podání žáků 4. třídy.

A už tu byl pátek, vydávání vysvědčení, na děti čeká 65 dnů volna. 
Tak jsme to zase zvládli, ten rok nějak rychle utekl.

Přejeme krásné prázdniny a dovolené plné nových zážitků, poznání 
a odpočinku. Hezké léto všem! 

Mgr. Eva Žouželková (za 1. stupeň)
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Na výlet do Pardubic
Děvčata a chlapci z 5. třídy se ve středu 14. června vydali na výlet 

do krajského města, aby si prakticky ověřili, co se ve škole učili. Cestu 
absolvovali linkovým autobusem a vlakem, takže už ví, jak do Pardu-
bic cestovat. U nádraží se vyfotili se sochou Jana Pernera. Procházkou, 
stále rovně, kolem sochy Jana Kašpara doputovali až k Zelené bráně, 
kterou prošli a mohli obdivovat krásu Pernštejnského náměstí. Poté vy-
stoupali na vyhlídku věže Zelené brány, odkud si město náležitě pro-
hlédli. Než se však dostali úplně nahoru, procházeli interaktivní výsta-
vou věnovanou znaku rodu Pernštejnů, příběhu o zubrovi, a také znaku 
města Pardubic, příběhu o přepůleném koni. 

Po krátké pauze na svačinku a nákup perníčků se přesunuli na ná-
dvoří zámku, kde je vítali tradičně vstřícní pávi. Zde přišel na řadu edu-
kační program „Superhrdinové“. Děti si s průvodcem zasportovaly, 
hrály si, vymýšlely „superhrdinská“ jména, trochu počítaly a přemýšle-
ly, ale hlavně se dobře bavily, když ve významných osobnostech (nejen 
dějin Pardubic) objevovaly vlastnosti svých oblíbených superhrdinů. 
Následovalo putování parkem, zmrzlina, malý nákup a opět cesta vla-
kem a autobusem domů. Počasí ten den přálo, vše krásně vyšlo a páťáci 
jsou o velký kus zkušenější.

Mgr. Jana Strouhalová
SRPŠ

Začátkem června uspořádal Spolek rodičů a přátel školy Dětský den 
na hradě Cimburku. Počasí nám přálo, zúčastnilo se 135 dětí, které plni-
ly různé úkoly s pohádkovými postavičkami. Za splněné úkoly dostaly 
sladkou odměnu. Všem zúčastněným bych chtěla poděkovat za spolu-
práci a dětem popřát krásné prázdniny. Budeme se těšit na viděnou na 
dalších společných akcích.

Vladimíra Krejcarová Vladimíra za SRPŠ

Letošní deváťáci při slavnostním předávání vysvědčení v obřadní síni Obecního domu v M. Trnávce s třídní učitelkou Ing. Burianovou, třídní asis-
tentkou Bc. Kašparovou, ředitelkou školy Mgr. Sejbalovou a bývalým ředitelem školy Ing. Slechanem

venýrů, což je na školních výletech opravdu neobvyklý jev.  A co bylo 
pak? Šťastná zpáteční cesta a trpěliví rodiče, kteří vydrželi čekat u ško-
ly i přes naše malé zpoždění a „Sláva, nazdar Brnu!“

za všechny účastníky zájezdu zapsala Mgr. Ludmila Šimečková
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TJ Sokol Městečko Trnávka
                  FOTBAL

Fotbalová sezóna 2022/2023 skončila. Po loňské euforii z postupu 
mužů nyní následuje sestup opět do III. třídy...

Sezóna nezačala dobře a bohužel ani v průběhu se toho moc nezlep-
šilo. Celkových 11 bodů je nejméně za posledních 10 sezón. Podobně 
špatně tým dopadl jen v sezóně 2018/2019, kdy skončil v Okresním 
přeboru poslední se 13 body. I v covidových sezónách, kdy se odehrála 
jen polovina utkání nasbíral Sokol víc bodů...

Počet vstřelených branek (28) je na 26 zápasů hodně málo. Samo-
zřejmě pokud by Trnávka moc neinkasovala, zas takový problém by to 
nebyl, ale vzhledem k tomu, že tým obdržel 75 branek (79 i s pohárem), 
tak to je poněkud nepoměr... I tak se dá na tom všem najít něco pozi-
tivního - například karty. Tým za sezónu neobdržel žádnou červenou 
kartu, což se za posledních 10 let nikdy nestalo. 37 žlutých karet je pak 
průměr, pozitivní ale je, že výrazně ubylo zbytečných karet za řeči, do-
hady s rozhodčími nebo zakopnuté míče (pouze 7).

Nejlepším střelcem se stal Filip Havlíček s 8 góly v 16 odehraných 
duelech (i s pohárem). Druhý skončil Jan Lexmaul se 7 góly ve 13 
duelech. Tito dva hráči tedy obstarali víc jak polovinu gólů. Nejvíce 
odehraných minut má pak Robin Štefl, který nechyběl ani jedno utká-
ní pouze několikrát střídal a nasbíral tak i s pohárovým zápasem 2340 
minut z 2430 možných. Nejvíce žlutých karet má na svém kontě Filip 
Havlíček (6). Nejmladším hráčem je stejně jako loni Jáchym Selinger, 
nejstarším Robert Hensl. Nejvyšší vítězství si připsal Sokol na pod-
zim doma s Horním Újezdem (5:0), nejvyšší prohry byly o 4 branky 

a bylo jich hned šest. Do sezóny zasáhlo celkem 28 hráčů včetně trené-
ra a předsedy. Nutno dodat, že několik hráčů v průběhu sezóny z klubu 
odešlo, několik se jich zase vrátilo.

Když si projdeme jednotlivé zápasy, tak k nejpovedenějším patří sa-
mozřejmě všechny tři výhry - doma s Horním Újezdem, venku s Dlou-
hou Loučkou a doma s Mladějovem. Dobrý výkon ale Sokol předvedl 
i na podzim v Bystrém, které bylo lídrem a Trnávka s ním dokázala re-
mizovat 1:1. Bohužel i několik výsledkově jednoznačných zápasů tak 
jednoznačných nebylo. Trnávka často nebyla v utkání horší, jenže ne-
proměňovala šance a naopak inkasovala zbytečné góly, což často o vý-
sledku rozhodlo. Nezbývá než hodit tuto sezónu za hlavu a vkročit do 
té nové s čistým štítem a pokusit s udělat vše pro to, aby dopadla lépe... 
Nová sezóna startuje o víkendu 12.-13. srpna 2023.

Starší žáci obsadili v základní části sezóny ve své skupině se 16 
body 4. místo. Nejvyšší vítězství si připsali hned v úvodu doma proti 
Koclířovu (5:0), naopak nejvyšší prohra přišla doma s Březovou (0:9). 
Po základní části se odehrála ještě nadstavba. Trnávka byla zařazena do 
finále B, kde se jí ale bohužel vůbec nedařilo a skončila bez bodu na 
posledním 4. místě.

Lucie Procházková, sokoltrnavka.cz

Fotbalová přípravka – jarní část
Fotbalová přípravka si zahrála na jaře celkem 7 soutěžních turna-

jů. Hráli jsme 2x v Městečku Trnávce, v Jevíčku, v Čisté, Němčicích, 
v Hradci nad Svitavou a ve Březové nad Svitavou. Mimo soutěž jsme 
byli s klukama na turnaji v Němčicích, ve Svitavách a v Jevíčku. Tréno-
vali jsme ve složení: Jan Lexmaul, Lukáš Fréhar a Laďa Bálek a na tré-
nincích a turnajích jsme se střídali dle našich časových možností, které 
jsou z části omezené školou, vlastními tréninky a zápasy.

Na jaře jsme s Lukášem Fréharem absolvovali kurz trénérů, lincence 
C, který byl pro nás jistě přínosem a který byl zaměřen právě na tréno-
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       Ahóóój prázdniny! 
Dětem začalo nejoblíbenější období v roce, letní 

prázdniny! Tak nějak můžeme říct, že i nám, hasičům, začalo 
to NEJ z roku a dočkali jsme se další hasičské sezóny.

Máme za sebou první závody a spoustu dalších nás 
ještě čeká. V květnu se družstvo žen a mužů zúčastni-
lo okrsku Městečka Trnávky, který se letos uskuteč-
nil v Rozstání. Holky byly na tuto soutěž přihlášeny 
jediný, takže si i po zaváhání odvezly 1. místo. Kluci 
v konkurenci 9 okrskových týmů skončili na 6. místě.

I týmy mládeže reprezentovaly naši obec na dvou-
denních závodech Hry Plamen, které se letos uskuteč-
nily ve Vítějevsi. Jelikož bychom nedali dohromady 
tým mladších žáků a tým přípravky, musely být děti 
z přípravky doplněny do kategorie mladších žáků. I přesto se rvaly sta-
tečně a bylo z toho konečné 17. místo. Starší žáci, taktéž doplněni z ji-
ných sborů, si odvezli nakonec o stupeň lepší, 16. místo. 

Dne 17. června proběhlo krajské kolo dorostu v Pardubicích, na kte-
ré se probojovali dva naši dorostenci díky skvělému umístění na pod-
zimním kole v Bezděčí u Trnávky. Jirka Vícha s Kubou Jachanem si 
vedli na jejich premiéře na takto „velkých“ závodech skvěle. Mimo 
velmi pěkné umístění v jejich kategorii, kdy si Kuba odvezl 14. místo, 
a Jirka hned v závěsu místo 15., si z těchto závodů odnáší především 
zkušenosti, a my věříme, že je zužitkují i nadále v dalších hasičských 
soutěžích. Děkujeme klukům, že díky nim se barvy a jméno našeho 
sboru ukázalo na kraji v Pardubicích. Věříme, že se vám bude i nadále 
dařit a že o vás ještě uslyšíme. Dne 24. června proběhl Memoriál Vlasti-
mila Antošovského v Rozstání. Mladší žáci si odvezli 2. místo, příprav-

 Sbor dobrovolných hasičů Městečko Trnávka
ka se umístila na 3. místě, stejně tak i starší žáci brali konečné, 3. místo. 
V kategorii dospělých se ženy umístily na 2. místě a muži v konkurenci 
11 týmů skončili na 5. místě. O státním svátku, 5. července, se družstva 

žen, mužů a veteránů zúčastnila pohárové soutěže 
na Gruně. Pro muže i ženy letos zbyly „bramborové 
medaile“, tým veteránů skončil na 3. místě. 

Druhý víkend v červnu se někteří naši členové 
zúčastnili opět po roce charitativního běhu, letos 
v Ráječku u Blanska. I letos jsme běželi pro Zdeňka, 
a díky všem běžcům bude moci podstoupit další léč-
bu kmenovými buňkami. V našem týmu jsme zvlád-
li uběhnout 665 kol, což je 226 km za 24 hodin. 

I naši kluci z výjezdové jednotky měli posled-
ní dva měsíce před prázdninami hektické. Dne 24. 

května vyjížděli k požáru rodinného domu v Dlouhé Loučce, kde došlo 
ke vznícení ledničky v domě. Dne 20. června vyjížděli k poruše elek-
trických drátů do Městečka Trnávky. Náročný byl pro kluky poslední 
týden v červnu, kdy opakovaně vyjížděli k požárům lesa, 2x na Dubovi-
ci, a zároveň na Hušák. Dne 28. června byl nahlášen znovu požár lesní-
ho porostu, tentokrát nad mlékárnou v Městečku Trnávce. Mezi těmito 
výjezdy se naši kluci pustili do „vylepšení“ hasičské zbrojnice, o tom 
ale až v dalším vydání Trnaváčku. Díky kluci! 

Zveme Vás na naše další akce, v červenci se můžete těšit na pouťo-
vý prodej na hasičárně, i letos pro vás opět chystáme šťavnaté makre-
ly! A 5. srpna proběhne na místním hřišti Memoriál Vojtěcha Jachana, 
přijďte podpořit soutěžní týmy!

Přejeme všem krásné prázdniny!
Nikola Neubauerová

vání dětí věkové kategorie přípravek. V tomto věku je důležité děti pro 
fotbal a obecně sport hlavně nadchnout, což se nám, myslím, daří. Ze 
všech vyzařuje velká energie a chuť nejen při zápasech, ale i na trénin-
ku a zaslouží si velkou pochvalu!

Bohužel už i v naší věkové kategorii jsou vidět dovednostní rozdíly. 
Děti, které na tréninky a zápasy chodí pravidelně, jsou vždy o krok na-
před. V tomto případě je důležité, aby rodiče děti vodili na tréninky pra-
videlně. Pro naši věkovou skupinu je spolupráce s rodiči důležitá, a to 
nejen při trénincích, ale i při dojíždění na turnaje v okolí. Tímto děku-
jeme rodičům, kteří nám ochotně vypomohli s dopravou na tyto zápasy. 
Během sezóny se všichni kluci zlepšili ať už pohybově, vytrvalostně, 
v dovedností míčem nebo v chápání hry. Někdo více, někdo méně, ale 
pokrok je vidět u každého. V tomto chceme pokračovat, proto budeme 
hrát i v podzimní sezoně další zápasy a turnaje. Dále se budeme snažit, 
aby děti fotbal co nejvíce bavil a rádi mezi nás přivítáme další malé fot-
balisty. Zároveň jsme se rozloučili se čtyřmi hlavními oporami týmu, 
kteří budou v další sezóně nastupovat za mužstvo starších žáků. Jsou 
to: Jirka Grebeň, Zdeněk Plocr, Miky Selinger a Míša Bureš. Přejeme 
klukům, ať se jim daří stejně tak dobře, jako v přípravce.

V pátek 23. června jsme na hřišti zakončili jarní část sezony. Hrá-

li jsme hry, fotbal, střílelo se ze vzduchovky a nechybělo ani opékání 
špekáčků. O prázdninách se s některými uvidíme na fotbalovém kempu 
a s ostatními na trénincích na začátku měsíce září.

Jan Lexmaul
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SK Skalka
  Memoriál Viléma Bušiny v nohejbale trojic

Nelze začít jinak, než že se letos 13. 5. 2023 uskutečnil již 
XXX. ročník tohoto nohejbalového turnaje. Tak dlouhou tradici 

tento turnaj má a je mezi hráči oblíben. Proto se členové SK Skal-
ky na tento ročník pečlivě připravili. Perfektní povrch areálu, příjemná 
obsluha, bohaté občerstvení, fanoušci a letos opět pěkné počasí. Co tro-
chu trápí nejen naše nohejbalisty je fakt, že upadá zájem o tento sport, 
a tak se hůře hledají mužstva, která by si přijela na tento turnaj zahrát. 
Letos se Memoriálu nakonec zúčastnilo sedm mužstev. Za zmínku ur-
čitě stojí tým Bohatci, kteří již několik let hrají s jedinou ženou turnaje 
Ilkou Dibelkovou. Ona je ta, která uklidňuje hru, vybere těžké míče 
a jejich souhra je vždy dostane až do finále. Letos se bohužel Ilka při 
turnaji zranila, ale i tak se tým Bohatci umístil na krásném 3. místě. Asi 
nikoho nepřekvapí, že se ve finále potkal tým z Boršova s jediným muž-
stvem z větší dálky, s týmem z Bilska. Finálový zápas se vždy hraje na 
tři sety, a tak tomu bylo i letos. Kluci z Bilska favorita turnaje potrápili, 
ale týmu z Boršova se nakonec podařilo titul obhájit.

Milánci 
Tento oblíbený turnaj dvojic nezastihla žádná předchozí „covid“ 

pauza, a tak se letos uskutečnil XVII. ročník. A proč Milánci a turnaj 
dvojic? V červnu má svátek Milan, proto dva členové SK Skalky Milča 
(Hýka) a Milánek (Heger) pravidelně v době svého svátku uspořádají 

SDH Stará Roveň a OÚ Městečko Trnávka  
si Vás dovolují pozvat na:

15. ROVEŇSKÝ NOČNÍ BOJ
O PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY OBCE

Soutěž se uskuteční	29.	7.	2023	–	Stará	Roveň	(hřiště)
Prezentace proběhne od 19:30 do 20:00 hod.

Požární	útok:
- veteráni nad 35 let s překážkami (PS–8) začátek ve 20:00 hod.
- muži, ženy s překážkami (u družstva žen bude strojnice, muž 

nebude povolen!)
- dle pravidel pořádající organizace

Nářadí	pro	požární	útok:
- přenosná motorová stříkačka PS - 12
- přenosná motorová stříkačka PS - 8 (pro družstva veteránů)
- sací koš 110 mm se zpětným ventilem
- 2x savice 2,5 m dlouhé, v průměru 110 mm se šroubením
- 4x hadice B - 75 mm x 113 mm (dle ČSN)
- rozdělovač dle ČSN
- 2x hadice C - 52 mm x 80 mm (dle ČSN)
- 2x proudnice C

Občerstvení	zajištěno.
Sponzoři budou zveřejněni, možnost umístění reklamy. Soutěž 

o ceny (každá vyhrává) a občerstvení od 18:00 hod.
Účast mužstev je možná i bez pozvání. Možnost stanování.

Těšíme	se	na	Vaši	účast
SHČMS, SDH Stará Roveň, 571 01 Moravská Třebová

starostka SDH: Foretová Dagmar, tel.: 737 700 439 
místostarosta SDH: Vychodil Tomáš, tel.: 732 609 184
jednatelka SDH: Hýblová Veronika, tel.: 734 113 288

email: SDHStaraRoven@seznam.cz
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SANTIAGO DE COMPOSTELLA
I. část – začátek putování

Je úterý 8. května 2023, když začínám psát po-
jednání o mé cestě do Santiaga de Compostella. Pro 
vás, milí čitatelé. Je to na den přesně 20 let kdy jsem 
pln síly vystartoval z litomyšlského Lidového domu. 
A jelikož mně někdo zašantročil krabici s mapami, 
fotografiemi a deníčky z cesty, hodlám teď potýrat 
paměť a vzpomenout si, co se vlastně tenkrát stalo. 

Bylo to v čase, kdy se do Galicijského hlavního 
města z Čech ještě zdaleka tolik neputovalo. Vlastně 
jsem to byl já, kdo klubu turistů navrhnul, že bych 
jim prošlápnul čerstvě vyznačenou stezku ze Svaté 
hory (pochází od tam Panenka Mária Svatohorská) 
do německého Řezna, která pak pokračuje do Špa-
něl. Paní turistka se mně vysmála, když jsem jí od-
pověděl, že bych do cíle rád došel do tří měsíců a od 
té doby jsme se neslyšeli.

Také mně při přípravách na pouť (nákup bytelné-
ho batohu) vzal stopem páter Lízna, se kterým jsem se v ten čas ještě 
neznal (trochu blíže jsme se seznámili, když jsem potřeboval pokřtít 
kmotru našich dcer), avšak, jak jsem se po letech dočetl v jeho knize – 
k pouti do Španělska jej nepřímo vyzval svým příkladem mladý student 
z Městečka Trnávky (já).

Další zásadní věc v těšení se na cestu přes Bavorsko ve mně vzbuzo-
vala právě dočtená kniha Tragické májové dny v Městečku Trnávce od 
paní Gretl Strik. Představoval jsem si, jak za každým rohem v Němec-
ku potkávám odsunutého trnavského občana.

Z Litomyšle mě jako „závodní zajíc“ roztahoval kamarád Jiří Gult. 
Pomohl mně i jako nosič dárků, neboť jsme dva dny před odchodem 
společně slavili třicátiny. Po dvou nocích jsme se rozloučili ve Světlé 
nad Sázavou a od té doby jsem si s dárky musel poradit sám. Ne, že 
bychom přepálili začátek, v prvních třech dnech se 120 km urazit v po-
hodě dá, ovšem myslel jsem si že boty od Dr. Martense jsou opravdu 

Z Městečka Trnávky až na konec světa

Trasa v mapě Pohled na Pyreneje

ortopedicky turistické. Puchýře přes celá chodidla 
mně vydržela až k Atlantiku. K narozeninám jsem 
dostal též turistické ponožky, v nichž jedna hladká 
ponožka klouže o druhou hrubší a „pliskéře“ (jak 
my říkáme) se netvoří. Jirka na mě ještě volal, jest-
li mám mapu. Křičel jsem na něj z dáli, že mapu 
používají jen slaboši, a že se se po válce v šest ve-
čer sejdeme U Kalicha. 

V následné chodecké krizi, ztěžka jsem překra-
čoval 20 km denně, jsem se začal blížit k Šuma-
vě a státním hranicím. V Milevsku jsem si pořídil 
zdravotní pojištění do ciziny za 3.000,- Kč. Zby-
lým třem litrům jsem musel věřit, že mě neopustí 
dřív než v Galicii. Z bohatých zkušeností jsem tu-
šil, že v Evropě se hlady neumírá a za letadla a vla-
ky pravý „peregrino“ (poutník) neutrácí. Natož za 
ubytování – řekl jsem si já. Vzhledem k tomu, že 
každá vesnička v Evropě má fotbalové hřiště ane-

bo zastávku se střechou, a na krku jsem byl ověšen talismany pro za-
chování směru a proti napadení rysem Ostrovidem v Pyrenejích, noco-
vání jsem se neobával. Spal jsem na střídačkách pro domácí fotbalisty 
a na zastávce na mě v Německu jen jednou děti zavolaly policii. V Ně-
mecku jsem jednou ve tmě usnul v křoví u plotu. Ráno mě vzbudil star-
ší pán, kterého jsem se anglicko (ne) německy snažil ptát, jestli někdy 
nebyl v Markt Turnau a jestli nezná Engelbarta Janische. Pán po mně 
neustále požadoval (asi), abych po něm opakoval slova Gute Reise. Asi 
ano, protože, když jsem se po dvacáté páté trefil do místního akcentu, 
daroval mně za to 5 ojro.

Krize byla zažehnána a já jsem si užíval krásy jarních a letních dnů 
v přírodě. Přesto jsem harmonogram pouti neodhadoval zpočátku dob-
ře, pojištění do ciziny mně začalo platit až hodně za Mnichovem. Ale 
přeci nebudu čekat na hranicích. Za Mnichovem jsem také procházel 

tento oblíbený turnaj dvojic. Do areálu SK Skalky se 17. 6. sjelo 10 
týmů a od začátku se nasadilo poměrně svižné tempo. Počasí turnaji 
přálo a odpolední deštík jen zkropil prach a příjemně zchladil hráče. 

Turnaji nemůžeme nic vytknout, pitný režim a občerstvení hráčů 
bylo opět důkladně podchyceno. Hrálo se klasicky ve dvou skupinách 
(každý s každým) a následně postupovali nejlepší čtyři do pavouka. 
Vítěz turnaje může být ale pouze jeden. Finále se nakonec hrálo na tři 
sety a lahodilo oku fanouška. Letošní turnaj vyhráli poprvé bratři Vo-
dehnalovi. Za zmínku stojí účast naší mladé nohejbalové naděje Matěje 
Smolíka, který pod vedením P. Škrabala nedal soupeřům nic zadarmo, 

a nakonec si oba „vykopali“ krásné 3. místo. Všem zúčastněným dvojí-
cím patří velké díky, vítězům gratulujeme a těšíme se opět za rok.

Blahopřání..
V měsíci červnu oslavila své životní jubileum Martina Smolíková. 

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do dalších let. 

Všem spoluobčanům přejeme krásné léto, příjemnou dovolenou 
a dětem slunečné prázdniny plné zážitků.

Jana Hrbatová



12 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky červenec–srpen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Vydavatel: Obecní úřad Městečko Trnávka; 569 41 Městečko Trnávka 5, telefon: 461 329 119. Redakční rada: Jitka Stenzlová, Eva Henslová, 
Jana Lexmaulová, Miroslav Skočovský, DiS, Jiří Vondra. Vyšlo v měsíci červenci v nákladu 660 kusů. Autoři příspěvků odpovídají za jejich věcnou 
a jazykovou správnost. Názor vydavatele se nemusí vždy ztotožňovat s názory autorů článků. Registrováno na MK ČR pod číslem MK ČR E 12031.
Cena inzerce (bez DPH): černobílá 3,33 Kč/1 cm2, barevná 8,33 Kč/1 cm2. 
Příspěvky do dalšího čísla Zpravodaje posílejte na e-mailovou adresu: trnavacek.mtrnavka@seznam.cz do 31. 8. 2023.

Michal a Robin Henslovi Katedrála Sv. Jakuba v Santiagu de Compostella

vesničkou jménem Dachau. Mrzí mě, že jsem se po celou dobu velmi 
nerad odchyloval od směru své cesty. Asi jsem to celé bral jako povětši-
ně sportovní výkon, než křesťansko – společenskou akci (pánbíček mě 
však průběžně poučoval o opaku). Zkrátka v Dachau jsem si samozřej-
mě byl vědom, kde se nacházím, ale zdejší tábor se mně navštívit ne-
chtělo. Kromě jednoho totálního zabloudění, jsem se vracel jen jednou. 
Najednou se ohlídnu po takové krásné rovné pěti kilometrové cestičce, 
co už jsem měl za sebou a vidím, že na jejím začátku leží můj plášť do 
deště. Kdybych věděl, že pršet mně bude po cestě jen jednou… Našel 
jsem ho a po celý zbytek dne si nadával. Asi se mně to zalíbilo, protože 
od té doby jsem si nadával z jedné strany a omlouval se a vysvětloval 
ze strany druhé. Opravdický schizofrenik. Camiňo jsem absolvoval za 
necelé tři měsíce. Nedokážu si představit, co prožívají lidé, nebo zví-
řata, zavření na několik let na malém prostoru. Během těchto schizoid-
ních samohádek jsem se ale dostával do stavu, kdy se mně začalo dařit 
vybavovat si situace i velmi dávné, i z mého opravdu dětství. Všechno 
jsem se pak snažil rozklíčovat, odpustit viníkům, a naopak omluvit se 
s dodatečným pochopením mé viny. Fakt to byla očista. Mimochodem 
očista – naposledy jsem se koupal a pral oblečení, a hlavně ponožky, 
v Bodamském jezeře (blízko Husovy Konstanz) a cestou jsem jen o dva 
dny minul trnávecké fotbalisty, kteří byli díky Michalovi Vondrovi na 
soustředění ve švýcarském Schaffhausenu, za který hrával i nedávný 
německý reprezentační trenér Joachym Low. Teď už se nacházím ve 
Francii v Centrálním masivu a v malém obchůdku si kupuju bagetu 
a cibuli, moji nejčastější cestovní stravu. O nedělích mívám i pašti-
ku, ale ten den neděle není. Zato v obchůdku něco významně smrdí. 
Koukám se kolem sebe. V obchodě jsem úplně sám. Znamená to tedy, 
že to smrdím já? No bať, že ja. Je mně stydno a v brzku vyhledávám 
zdejší charitas. Když pochopí, že bych se potřeboval umýt, ptají se mě 
hodné paní, jestli mám jídlo a jestli umím francouzsky. „Je suis ma-
lade“, zakřičím, aby mě bylo dobře rozumět. Paní uskočily, jako před 
cholerou. Tak jim studentskou franštinou vysvětluju, že jídlo nemám 
a jediné, co umím francouzský říct je „Jsem nemocný“. Pak ještě: 
„Sortir, sortir de la moa taxi“ (vypadni z mýho taxíku). Vyfrotýskova-
ného mě posílají do obchodu se stvrzenkou na 10 euro, aby ode mě už 
byl pokoj a popřípadě navštívil jiný charitas v jiném okrsku, jelikož 
do tohoto se už jako tulák v podstatě nesmím ten rok vrátit. Musím 
říct, že jsem ještě dvakrát tuto možnost využil, i když okolnosti byly 
vždy jiné. Chtěl jsem se osprchovat, zato jsem strávil dvouhodinovku 
s arabskými návštěvníky Francie na pracovním úřadě. Sprcha rozbitá, 
zato kafé byla hojnost. Podruhé jsem viděl nějaký zámek a po zkuše-

nosti s Mellem Gibsonem (to vám za chvíli řeknu) jsem se snažil do-
stat dovnitř a poptat se na cestu. Byla to psychiatrická léčebna a ryba 
s bramborovou kaší chutnala jako z Přeletu nad Kukačkou. Jenže v re-
álu, žádní herci.

Ještě v Německu jsem totiž zabloudil v lese u jakéhosi významné-
ho sídla. Zazvonil jsem klepadlem a pán domu mě nasměroval. Když 
jsem odcházel, povídám mu: Poslouchej, máš dobrou angličtinu. Jo, to 
je můj rodnej jazyk, říká on. A víš, že seš podobnej Melovi Gibsonovi, 
říkám zas já. Jo, já jsem Mell Gibson. To zas řekl on. Po letech jsem 
v časopisu Vlasta našel článek, že australský herec vlastní pozemek 
v německých lesích. Ale o tom jsem nechtěl mluvit.

Když obcházím Alpy je to osvěžující v tom, že v každé vesnici jim 
do kašny z hor tečou vody kvality Evian, Voss, ba ještě lepší, neboť 
z dlaní chutná nejlépe. Teď jsem nechtíc vymyslel další reklamní slo-
gan. Ale o tom jsem nechtěl mluvit. Mezi Lyonem a Saint Étienne jsem 
byl 20.6. to nezapomenu. Protože na další den jsem si naplánoval do té 
doby rekordní nášup kilometrů. Moje maminka bude mít zítra 57 let, 
tak ujdu 57 km. Snažil jsem se řádně ztřískat, abych brzo usnul a od 
půl noci se mohl věnovat výzvě. Po šestém pivu jsem snahu naplnil, 
leč neusnul jsem. O půl noci jsem se tedy vybelhal do prvních, nádher-
ně nasvícených horských kopců. Povzbuzoval jsem se citací z pohád-
ky O princezně, která ráčkovala: Brravo, prrinci, málem jsem zavrrá-
vorral… Měsíc byl ve stejné výšce, jako já a byl velký, jako v doku-
mentárním filmu. To už jsem měl před sebou jen 50 km. Za svítání jsem 
sešel z hor a na dvě hodiny usnul. Vzbudilo mě troubení svatebních aut. 
Šel jsem dál a dál a nebylo mně dobře, jihoevropské slunce začalo vy-
strkovat růžky. Navečer jsem se dopočítal padesátého sedmého kilome-
tru a v nejbližším městečku se snažil zregenerovat. Byla tam ta svatba. 
Nechápu ignoranty, když moje oči jasně signalizují před vchodem do 
svatebního kulturáku: Já nejsem žádnej špinavec, do poloviny ksichtu 
oholený, abych z jedné strany vzbuzoval hrůzu a z druhé lítost, nejsem 
žádnej východoevropan, jak vy říkáte, kterej má hlad a rád by se na vaší 
svatbě taky trochu pomněl. A navíc jste mě dnes dopoledne vzbudili. 
A to jste vlastně udělali dobře. Snažím se být s nově nabývaným život-
ním stylem spravedlivý k bližním.

Buďte všichni zdrávi.
Michal Hensl 

Kdyby bylo zapotřebí, moje adresa je M.Hensl@seznam.cz
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